
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E 

COMUNITARIA

##numero_data## 

Oggetto:  EVENTI SISMICI POR MARCHE FESR 2014/2020. VARIANTE IN CORSO D’OPERA ai 

sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016, al Contratto Rep. 1358 - Affidamento del servizio di 

assistenza tecnica del POR Marche FESR 2014/2020 - Impegno di spesa pari a euro 

387.000,00 (Iva esclusa). CIG originario 68617932B7. CIG aggiuntivo 7573858158.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto:

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VIST E  l e  attestazion i  della copertura finanziaria, nonché il  D.Lgs.  n. 118/2011 e  ss.mm.ii .  in  materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 bis della L.R. 15 ottobre 2001, n. 20, così come modificata ed integrata dalla legge 
regionale 1 agosto 2005 n. 19 che attribuisce l’adozione del presente provvedimento alla competenza 
del Dirigente della posizione di Funzione;

VISTA la L.R. n. 39 del 29/12/2017 di approvazione delle “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2018/2020 della Regione Marche (Legge di stabilità 2018);

VISTA la L.R. n. 40 del 29/12/2017 di approvazione del “Bilancio di Previsione 2018/2020”;

VISTA la DGR n. 1614 del 28/12/2017 concernente “ D.Lgs.  23 giugno 2011 n. 118 – art. 39, comma 10 
– Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2018/ 2020  Ripartizione  delle 
unità di voto in categorie e macroaggregati e s.m.i “.;

VISTA la DGR n. 1615 del 28/12/2017 concernente “ D.Lgs.  23 giugno 2011 n. 118 – art. 39, comma 10 
– Approvazione del bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2018/2020 – Ripartizione delle categorie 
e macroaggregati in capitoli e s.m.i.”;

VISTA la DGR n. 31 del 25/01/2017 e la DGR n. 152 del 24/02/2017 di riorganizzazione e modifica 
delle strutture organizzative della Regione e di conferimento degli incarichi di posizioni dirigenziali di 
funzione;

DECRETA
1) di  approvare  la variante  in corso d’opera  al contratto principale rep. 13 58 , stipulato in forma 

pubblica in data  03/08/2017 ,  con il raggruppamento temporaneo d’imprese   KPMG  Advisory  Spa  
(mandataria) – Via  Vittor Pisani, 27 – 20124 Milano,  P.IVA  04662680158  e  Archidata   srl  (mandante) 
 –   Via Fabio  Filzi , 27 ,  Milano  P.IVA  09613270157 ,   a seguito della procedura aperta per  l’ affidamento 
del servizio di   assistenza tecnica al POR MARCHE FESR 2014/2020 ai sensi  del D.Lgs. n.   
50/2016  – aggiudicato con DDPF n.  54/BIT del 06/06/2017  -  CIG  68617932B7   –  per  far fronte alla 



2

necessità di potenziamento dell’assistenza tecnica all’Autorità di Gestione FESR in relazione agli 
interventi da  attuare a seguito delle nuove risorse Asse 8 “Eventi Sismici” , per un importo non 
eccedente il 50% del valore del contratto inziale, ai sensi dell’articolo 106, paragrafo 1, lettera c, 
punti 1 e 2 e paragrafo 7 del D.lgs. n. 50/2016, per l’importo complessivo  di € 472.140,00 (di cui 
imponibile € 387.000,00 e d  Iva € 85.140,00) , conformemente a quanto specificato nell’allegato 1 al 
presente atto;

2) di approvare lo schema di contratto aggiuntivo da sottoscrivere ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 
50/2016, secondo quanto riportato nell’allegato 2 al presente atto, di cui è parte integrante;

3) di dare atto che, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 allegato n. 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l’obbligazione giuridicamente perfezionata di cui al pres ente atto, di 
importo pari a € 472.140,00  (Iva inclusa), rientra nella casistica di cui all ’art. 10 comma 3 lettera a)   
D.Lgs. 118/2011 e risulta esigibile secondo il seguente cronoprogramma:

ANNO IMPORTO

2018 €   47.214,00

2019 € 212.463,00

2020 € 212.463,00

4) d i impegnare la somma di €  472.140,00  (Iva inclusa) a titolo di variante  in corso d’opera  al contratto 
( ai sensi dell’articolo 106, paragrafo 1, lettera c, punti 1 e 2 e paragrafo 7 del D.lgs. n. 50/2016 )  
riferite al contratto sopraindicato, a favore dei seguenti beneficiari sui capitoli di spesa di seguito 
indicati, impegni ripartiti in subimpegni in ragione di normativa scissione pagamenti  di cui all’art. 
17ter DPR 633/1972, relativi alle annualità 2018, 2019 e 2020, come di seguito indicato:

Capitolo Beneficiario IMPORTO PER ANNUALITA’

2018 2019 2020

2011210052
(quota UE 50%)

KPMG Advisory Spa 19.350,00  87.075,00  87.075,00

Agenzia Entrate F24EP – 
Quota IVA (868491)

  4.257,00  19.156,50  19.156,50

Subtotale 23.607,00 106.231,50 106.231,50

Totale cap. 2011210052 236.070,00

Capitolo Beneficiario IMPORTO PER ANNUALITA’

2018 2019 2020

2011210053 
(quota Stato 50%)

KPMG Advisory Spa 19.350,00  87.075,00  87.075,00

Agenzia Entrate F24EP – 
Quota IVA (868491)

  4.257,00  19.156,50  19.156,50

Subtotale 23.607,00 106.231,50 106.231,50

Totale cap. 2011210052 236.070,00

Transazione elementare:

2011210052: 0112 2120199999 013 3 1030299999 000000000000000 4 3 013



3

2011210053: 0112 2120199999 013 4 1030299999 000000000000000 4 3 013 

Trattasi di capitoli correlati ai seguenti accertamenti di entrata:

Capitolo N. accertamento Anno Importo

1201050111 997 2018 € 5.000.000,00

1201010324 998 2018 € 5.000.000,00

1201010111 123 2019 € 2.500.000,00

1201050324 124 2019 € 2.500.000,00

1201050111   57 2020 € 2.500.000,00

1201010324   58 2020 € 2.500.000,00

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al  D.Lgs.  n. 
118/2011 e s.m.i./siope.

Trattasi di risorse rese disponibili da  variazione entrata/spesa disposta con D.G.R. n. 587 del 
07/05/2018 per i capitoli di spesa 2011210052 e 2011210053.

5) di dare atto del Codice Unico Progetto è B39G16001500009 e del CIG 68617932B7;

6) di confermare quale direttore dell’esecuzione il dott. Travagliati Fabio nella sua qualità di 
funzionario della stazione appaltante, in conformità a quanto disposto all’art. 101 del D.Lgs. 
n.50/2016 ed alla disciplina contrattuale;

7) di stabilire, anche ai sensi del regolamento regionale approvato con delibera di Giunta regionale n. 
1624 del 27/12/2016, che il responsabile del procedimento svolgerà i propri compiti con il supporto 
del seguente personale:

- Dott. Vincenzo Sordetti, con funzione di collaboratore principale per le attività di natura 
amministrativa;

- Dott.ssa Marzia Spadoni, con funzione di collaboratore esecutore per le attività di natura 
amministrativa;

- Dott.ssa Stefania Quartucci, con funzione di collaborat ore  semplice per le attività di natura 
contabile;

8) di approvare ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento di cui alla DGRM n. 
1624/2016, il quadro economico indicato nel documento istruttorio relativo agli incentivi spettanti ai 
soggetti che hanno svolto attività tecniche nelle fasi procedurali della  gara;

9) di stabilire che i suddetti incentivi saranno impegnati con atto successivo, all’emanazione degli atti 
previsti dal regolamento di cui alla DGRM n. 1624/2016 e liquidati al termine di ogni fase prevista 
dalla procedura di gara, per un importo complessivo di €  6.840,00  come specificato nel documento 
istruttorio;

10) di pubblicare il presente decreto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Dott. Andrea Pellei)



4

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

- Reg.(UE) n. 1303/2013 recante le disposizioni generali sui Fondi strutturali integrato con 
Regolamento integrato (UE) n.480/2014 ;

- Reg.(UE) n. 1301/2013 recante le disposizioni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
- Regolamenti di esecuzione (UE) n. 184/2014 - n. 288/2014- n. 215/2014- n. 821/2014 – n. 

964/2014 recanti le modalità di attuazione del Reg (CE) n. 1303/2013; 
- Regolamento (UE) N. 821/2014 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 28 luglio 

2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 
contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 
misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 
memorizzazione dei dati;

- Accordo di partenariato Italia UE approvato dalla Commissione Europea con decisione 
C(2014)8021 del 30/10/2014;

- DACR Marche n.106 del 17/07/2014 avente ad oggetto “Regolamento 1303/2013 del Consiglio sul 
Programma Operativo Regionale delle Marche (POR - Marche) - Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) relativo al periodo 2014/2020”;

- DGR n. 1334 del 01/12/2014 riguardante l’Adozione del POR Marche FESR 2014/2020 così come 
modificato a seguito del negoziato con la Commissione Europea;

- Decisione di esecuzione della commissione C(2015)926 del 12/02/2015 con la quale è stato 
approvato il programma operativo POR Marche FESR 2014-2020;

- D.A.C.R. n. 126 del 31/03/2015 “Approvazione definitiva del POR-FESR 2014-2020 – Legge 
Regionale n. 14 art. 6 del 02/10/2006”; 

- Reg.(UE) n. 1303/2013 recante le disposizioni generali sui Fondi strutturali integrato con 
Regolamento integrato (UE) n.480/2014 ;

- Reg.(UE) n. 1301/2013 recante le disposizioni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
- Regolamenti di esecuzione (UE) n. 184/2014 - n. 288/2014- n. 215/2014- n. 821/2014 – n. 

964/2014 recanti le modalità di attuazione del Reg (CE) n. 1303/2013; 
- Decisione di esecuzione della commissione C(2015)926 del 12/02/2015 con la quale è stato 

approvato il programma operativo POR Marche FESR 2014-2020;
- D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii “ Codice dei contratti pubblici”;
- DDPF n.  54/BIT del 06/06/2017 “Procedura aperta per l’affidamento del servizio di assistenza 

tecnica al POR FESR MARCHE 2014/2020. Asse 7. CIG 68617932B7. Aggiudicazione. Euro 
780.000,00 (Iva esclusa).

- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2017) 8948 del 19/12/2017 che modifica la 
Decisione di esecuzione C(2015) 926 che approva determinati elementi del Programma Operativo 
POR Marche FESR 2014-2020” per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione per la Regione Marche in Italia”.

- DGR n. 1597 del 28/12/2017 “Approvazione da parte della Commissione Europea delle modifiche 
al Programma Operativo FESR Marche 2014/2020 a seguito dello stanziamento del contributo 
aggiuntivo per le aree del terremoto, di cui alla Decisione di Esecuzione C(2015) 926. 
Recepimento”.

- DGR n. 475 del 16/04/2018 “POR FESR 2014-2020 Marche. Approvazione delle Schede di 
attuazione dell’Asse 8 “Prevenzione sismica e idrogeologica, miglioramento dell'efficienza 
energetica e sostegno alla ripresa socio-economica delle aree colpite dal sisma”. Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO – nuovo Volume 3). Modifica della deliberazione di Giunta n. 
1143 del 21/12/2015”.



5

- DGR n. 766 del 5/06/2018 “Approvazione del Piano finanziario dell'Asse 8 "Prevenzione sismica e 
idrogeologica, miglioramento dell'efficienza energetica e sostegno alla ripresa socio-economica 
delle  aree colpite dal sisma". Modalità attuative del programma Operativo (MAPO Volume 1). 
Modifica della DGR 1143 del 21/12/2015”.

A seguito degli eventi sismici di agosto e ottobre 2016 e della conseguente attivazione del contributo di 
solidarietà disposto dall'Unione Europea a favore delle regioni del centro Italia colpite dal sisma, il 
Programma Operativo Regionale (d’ora in avanti POR) “Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione" FESR 2014-2020 della Regione Marche ha beneficiato di un contributo aggiuntivo   
pari a euro  248 Mln€  da destinare a diversi interventi, in linea con gli obiettivi della politica di coesione 
e della strategia EU 2020. Di tale contributo,  una quota pari a  € 5.000.000,00  è  destinata ad interventi 
di Assistenza tecnica. 

Di conseguenza è stato necessario modificare il  POR Marche FESR 2014-2020 approvato   dalla 
Commissione Europea con Decisione di Esecuzione C(2015) 926 finale del 12.2.2015.

Tali modifiche hanno  comportato da parte dell’ AdG  un’attenta e puntuale riprogrammazione del 
Programma Operativo l’aggiunta di un nuovo Asse prioritario – Asse 8 “ Prevenzione sismica e 
idrogeologica, miglioramento dell'efficienza energetica e sostegno alla ripresa socio-economica delle 
aree colpite dal sisma”. 

L a versione modificata  del POR FESR  della Regione Marche , comprendente quindi anche l’Asse 
prioritario 8 relativo agli interventi relativi al sisma, è stato approvato dalla Commissione europea con 
Decisione C(2017) 8948 del 19 dicembre 2017 . L a Giunta regionale ha recepito l'approvazione con 
Delibera di Giunta n. 1597 del 28 dicembre 2017.

Le suddette risorse nell’Asse 8 sono state ripartite nei diversi Obiettivi Tematici come riportato nella 
tabella seguente.

Gli interventi dell'Asse 8 saranno attuati prioritariamente nell'area del cratere, con le specifiche 
delineate nella trattazione delle singole azioni e riportato nel POR modificato. 

Si tratta complessivamente di n. 28 interventi (schede), di cui n. 12 rivolti al sistema delle imprese, n. 
14 con beneficiari enti pubblici, n. 1 rivolto al recupero di un edificio con valore simbolico e n. 1 di 
promozione e marketing turistico. A questi si aggiungono n. 4 interventi per i quali non è stata 
impostata una scheda in quanto necessari esclusivamente a completare il finanziamento degli 
Investimenti Territoriali Integrati (ITI) urbani collocati nell’are del cratere sismico.  Inoltre, una parte delle 
risorse sono state destinate all’Assistenza tecnica.

Le suddette schede intervento sono state approvate con delibera regionale n. 475 del 16 aprile 2018 
“Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO – nuovo Volume 3)”.



6

Con delibera n. 766 del 5/06/2018 è stato approvato il Piano finanziario per annualità dell'Asse 8.

P er quanto riguarda l’Assistenza Tecnica, s econdo  anche  quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 
1303/2013 ,  l’ AdG   per una efficace attuazione del  programma  può  avvalersi di un  supporto  sia nelle per 
le attività legate  al   ruolo  di coordinamento  svolto da ll’Autorità di Gestione,  sia per  il rafforzamento degli 
adempimenti tecnico-specialistici connessi alla gestione degli interventi attivati sul POR.

A tal fine, dopo l’approvazione del POR Marche FESR 2014-20 nel febbraio 2015, c on decreto  208 /BIT  
del  30 / 11 /201 6   era  stata indetta una gara con procedura aperta  ai sensi del   D.Lgs.  n. 50/2016  e  s.m.i. , 
per l’affidamento del   -  servizio di  assistenza tecnica  al  POR  FESR 2014/20    per un importo a b ase di 
gara pari a € 1.200.000,00 (IVA  esclusa).

A seguito dell’espletamento delle procedure di gara, c on D DPF  n.  58/BIT  del 1 6/06/2017  è stato 
aggiudicato  in via definit iv a  il servizio  al RTI  KPMG  Advisory  Spa  (mandataria) – Via  Vittor Pisani, 27  –   
20124 Milano,  P.IVA  04662680158  e  Archidata   srl  (mandante)  –   Via Fabio  Filzi , 27 ,  Milano  P.IVA   
09613270157  per  un importo complessivo, al netto del ribasso offerto, pari a  €  780.000,00  (IVA 
esclusa).

In data  03/08/2017 , alla presenza dell’ufficiale rogante della Regione Marche, si è proceduto alla 
stipulazione del relativo contratto, (registrato all’Agenzia delle Entrate di Ancona in data  18/08/2017  al 
numero 1 187  serie 1), presenti le parti contraenti, Regione Marche e ditta  KPMG  Advisory  Spa  di   
Milano , rappresentate rispettivamente dal Dirigente dell a P.F. Programmazione Nazionale e 
comunitaria, Dott. Andrea Pellei e dal Dott. Marco Serifio.

Nel corso dell’esecuzione del contratto, il responsabile unico del procedimento a seguito della 
comunicazione del direttore d’esecuzione recepita agli atti con ID  14056728/ BIT del   07/06/2018  ha 
ravvisato la necessità di apportare una variante in corso d’opera ai sensi  dell’articolo 106, paragrafo 1, 
lettera c, punti 1 e 2 e paragrafo 7 del D.lgs. n. 50/2016,  per  integrare le attività di assistenza tecnica 
del programma previste originariamente nel progetto, con azioni di supporto specifiche per l’attuazione 
del nuovo Asse 8 del POR FESR Marche 14-20 che si ricorda ha una dotazione di 243 Mln€.

La richiesta di prestazioni aggiuntive da parte del responsabile del procedimento è avvenuta con nota 
del  07/06/2018 ,  ID   0641181 /BIT , nella quale è stato riportato nell’Allegato 1 una dettagliate descrizione 
delle attività aggiuntive richieste e il relativo quadro economico.

Allo scopo è necessario precisare che la variante è stata determinata da necessità del tutto 
imprevedibili in sede di procedura di aggiudicazione del contratto  poiché le risorse aggiuntive FESR da 
riprogrammare nel POR 2014-20 sono state assegnate per far  fronte ai problemi economici e sociali   
causati dagli eventi sismici che dall’agosto 2016 hanno colpito le Marche.

Si evidenzia che l e prestazioni  aggiuntive richieste dalla suddetta variante , riportate nel dettaglio 
nell’Allegato 1 del presente atto,  andranno  ad integrare  il servizio di assistenza tecnica al  POR FESR 
14/20  per tutte le attività che si renderanno necessarie nell’attuazione degli interv enti previsti nel nuovo   
Asse 8 del programma che, come detto precedentemente, è dedicato esclusivamente agli interventi 
programmati  nelle aree colpite dal sisma .  Si ricorda inoltre che la dotazione finanziaria di tale asse 
rappresenta da solo il 42% delle risorse complessive del Programma.

A ppare  quindi  necessario, ai sensi dell’art. 1 06, comma 1, lettera c, punti 1 e 2  del  D.Lgs  n. 50/2016 ,  
richiedere  una  variante  in corso d’opera per un importo non eccedente il 50% del valore del contratto 
inziale  pari a complessivi euro  387.000,00  (IVA esclusa).   Per effetto del presente atto, l’importo del 
contratto si eleva da € 780.000,00 (IVA esclusa) a € 1.167.000,00 (IVA esclusa).

Occorre sottolineare che non si tratta di modifiche essenziali alla natura del servizio appaltato, ma di 
variazioni quantitative di servizi già previsti nel contratto.



7

La menzionata nota del  07/06/2018 ,  ID   0641181  assegnava alla controparte  dieci  giorni per 
rappresentare il dissenso, trascorsi i quali, la richiesta doveva intendersi accettata.

L’accettazione deve ritenersi perfezionata, essendo pervenuta la risposta per le vie brevi da  KPMG   
Advisory  Spa  (mandataria di RTI) in data  11 giugno 2018   e  acquisita  al  prot .  n.  0652008 
dell’11/06/2018.

Il Codice Unico Progetto è B39G16001500009 il CIG 68617932B7.  I l CIG  ‘aggiuntivo’ correlato alla 
variante in corso d’opera è 7573858158.

Poiché la più volte specificata richiesta di variante prevedeva che, per parte della Stazione appaltante, 
l’efficacia fosse condizionata dall’adozione degli atti amministrativi che assicurassero l’approvazione 
dell’operazione e la copertura finanziaria, occorre predisporre conseguente decreto il cui contenuto è 
conforme alle risultanze sopra descritte. 

La normativa stabilisce che  l a perizia va accompagnata da un atto aggiuntivo al  contratto    principale , 
sottoscritto dall’esecutore in segno di accettazione. Lo schema è riportato all’Allegato 2) al presente 
atto (schema di contratto aggiuntivo).

La variante in corso d’opera fa riferimento all’intervento   18.1.1 – “Gestione e sorveglianza del 
Programma” nell’ambito dell’Asse tematico 7 “Assistenza tecnica” del POR FESR 14-20.

Considerata la complessità dei servizi oggetto della fornitura, si propone di nominare, il seguente   

gruppo di lavoro per la fase di esecuzione  del contratto,  ai sensi degli artt n. 31 , 102, 113 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e del Regolamento interno di cui alla DGRM 1624/2016:

- Responsabile del procedimento: ing. Andrea Pellei
- Direttore dell’esecuzione: dott. Fabio Travagliati

Il rdp e il direttore dell’esecuzione si avvarranno dei seguenti collaboratori:

- Collaboratore principale per le attività di natura amministrativa:   Dott. Vincenzo Sordetti
- Collaboratore esecutore, per le attività di natura amministrativa:  Dott.ssa Marzia Spadoni
- Collaboratore semplice per le attività di natura contabile:              D ott.ssa Stefania Quartucci   

In merito agli incentivi di cui sopra, con la nomina del Direttore dell’esecuzione è possibile procedere ai 
sensi del artt. 31, 102, 113 del D.Lgs n. 50/2013 e s.m.i. e del regolamento interno di cui alla DGRM n. 
1624/2016, con la definizione delle somme a disposizione per gli incentivi tecnici per tutte le fasi 
procedurali della variante, per il personale ad esse dedicato. 

Si dà atto che che il costo complessivo di tutte le fasi procedurali della  variante in corso d’opera  per 
incentivi al personale ad esse dedicato,  ai sensi dell’art.  113 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento 
di cui alla DGRM n. 1624/2016, è pari complessivamente ad € 6.840,00.

Somme a disposizione per incentivi per funzioni tecniche 

nell’ambito delle fasi procedurali della gara, ai sensi del artt. 31, 

102, 113 del D.Lgs n. 50/2013 e del regolamento interno di cui 

alla DGRM n. 1624/2016 

€ 6.840,00

Si procederà in seguito:



8

- alla copertura finanziaria dei suddetti incentivi, con successivo decreto,  all’emanazione degli atti 

previsti dal regolamento di cui alla DGRM n. 1624/2016 ed alla liquidazione, al termine di ogni fase 
prevista dalla procedura di gara;

- al trasferimento della somma stanziata al fine liquidare quanto spettante al gruppo di lav oro, 

secondo le indicazioni fornite dal Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali.

I l nuovo cronoprogramma per l’esigibilità fino alla conclusione del contratto ,  pari a 42 mesi a decorrere 
dalla data di avvio dell’esecuzione (16/06/2017), è il seguente:

ANNO IMPORTO

2018 €   47.214,00

2019 € 212.463,00

2020 € 212.463,00

Pertanto, con il presente atto si propone di:

impegnare la somma  complessiva di  €  472.140,00  ( di cui imponibile € 387.000,00 ed Iva € 85.140,00)  
a titolo di variante  in corso d’opera  al contratto ( ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c, punti 1 e 2 del 
D.Lgs n. 50/2016 )  riferite al contratto sopraindicato, a favore dei seguenti beneficiari sui capitoli di 
spesa di seguito indicati, impegni ripartiti in subimpegni in ragione d i normativa scissione pagamenti di 
cui all’art. 17ter DPR 633/1972, relativi alle annualità 2018, 2019 e 2020, come di seguito indicato:

Capitolo Beneficiario IMPORTO PER ANNUALITA’

2018 2019 2020

2011210052
(quota UE 50%)

KPMG Advisory Spa 19.350,00  87.075,00  87.075,00

Agenzia Entrate F24EP – 
Quota IVA (868491)

  4.257,00  19.156,50  19.156,50

Subtotale 23.607,00 106.231,50 106.231,50

Totale cap. 2011210052 236.070,00

Capitolo Beneficiario IMPORTO PER ANNUALITA’

2018 2019 2020

2011210053 
(quota Stato 50%)

KPMG Advisory Spa 19.350,00  87.075,00  87.075,00

Agenzia Entrate F24EP – 
Quota IVA (868491)

  4.257,00  19.156,50  19.156,50

Subtotale 23.607,00 106.231,50 106.231,50

Totale cap. 2011210052 236.070,00

Transazione elementare:

2011210052: 0112 2120199999 013 3 1030299999 000000000000000 4 3 013

2011210053: 0112 2120199999 013 4 1030299999 000000000000000 4 3 013 

Trattasi di capitoli correlati ai seguenti accertamenti di entrata:

Capitolo N. accertamento Anno Importo

1201050111 997 2018 € 5.000.000,00

1201010324 998 2018 € 5.000.000,00

1201010111 123 2019 € 2.500.000,00

1201050324 124 2019 € 2.500.000,00



9

1201050111   57 2020 € 2.500.000,00

1201010324   58 2020 € 2.500.000,00

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in 
base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i./siope.
Trattasi di risorse rese disponibili da  variazione entrata/spesa disposta con D.G.R. n. 587 del 
07/05/2018 per i capitoli di spesa 2011210052 e 2011210053.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/200, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per quanto sopra esposto si avanza la proposta di adozione del presente atto, avente per oggetto:    
EVENTI SISMICI POR MARCHE FESR 2014/2020. VARIANTE IN CORSO D’OPERA ai sensi dell’art. 
106 del D.lgs. n. 50/2016, al Contratto Rep. 1358 - Affidamento del servizio di assistenza tecnica del 
POR Marche FESR 2014/2020 -Impegno di spesa pari a euro 387.000,00 (Iva esclusa).  CIG aggiuntivo   
7573858158. CIG originario 68617932B7.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Andrea Pellei)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1) Variante aggiuntiva

2) Schema di contratto aggiuntivo


	NumeroDataRep: n. 79 del 23 agosto 2018
		2018-08-08T07:36:11+0200
	ANDREA PELLEI


		2018-08-23T11:13:11+0200
	Andrea pellei




